
شکل گیری فساد می شود. به طور مشخص در خاطرات 
عالیخانی به تقاضای تولید مرســدس بنز  اشاره می شود 
اما بــه دلیل اینکه فــردی خارج از ضوابــط در ارتباط با 
واردات خودروی مرســدس بنز ولیعهد نقش داشته با این 

تقاضا موافقت نمی شود.
بــا پیروز انقــاب دو اتفــاق می افتــد. اول بنگاه های 
اقتصادی که با دســتور شورای انقاب مصادره می شوند 
و دوم بخــش زیــادی از بنگاه هــا که صاحبــان آن به هر 
دلیل توان اداره بنگاه را نداشــته و آن را رها می کنند. به 
 این طریق ســازمان صنایع ملی بــرای اداره این بنگاه ها 

ایجاد می شود.
پس از پایان جنگ تحمیلی دولت از یک ســو تصمیم 
به پرداخت بدهی های خود به صندوق های بازنشستگی 
می گیرد و از ســوی دیگر موضوع خصوصی ســازی را در 
دســتور کار قرار می دهد. این دو تصمیم ســبب می شود 
واگذاری ها به بخش عمومی انجام شود و پدیده ای شکل 
گیرد کــه امروز به کنایه برای آن از واژه خصولتی ســازی 
دور  بــرای  نیــز  تحریــم  دوران  در  اســتفاده می شــود. 
زدن تحریــم به گروه هایــی از افراد غیردولتــی در قالب 
شــخصیت های حقوقی بخــش خصوصــی، رانت هایی 
اعطا می شود. همه این عوامل سبب می شود به شرایطی 
برســیم که در کتاب ســرمایه داری در خاورمیانه نوشــته 
اسحاق دیوان، به آن اشاره می شود. مالکیت شرکت های 
دولتی در ایــران به بنگاه هــای شــبه دولتی انتقال پیدا 
می کند که بخشی از این بنگاه ها از قدرت های الیگارشی 

بالایی برخوردار شدند. 

پای بانک ها چگونه به بنگاه ها باز شد �
در شــرایطی که شرح آن رفت، برنامه هفتم توسعه در 
فصل پنجم به موضوع ساماندهی بنگاه های زیرمجموعه 
صندوق هــای بازنشســتگی می پردازد تا ســاختاری که 
طــی دهه ها به صورت نابهنجار و پرفســاد ایجاد شــده، 
اصاح شود. بررســی این اهداف در جمع اندیشمندان 
موسســه مطالعات دین و اقتصاد و در پانزدهمین جلسه 
از سلسله جلســه های کمک اندیشــه ای به دولت جدید 
برای برون رفت از بحران های کوچک و بزرگ و وارد شــدن 
به بهبود کیفیت زندگی مردم، با مرور ســیر تاریخی نظام 
بنگاه داری ایران و جهان توسط سیدعلیرضا عظیمی پور 
کارشــناس اقتصاد و از چهره های برجســته مدیریتی در 
کشور انجام شــد که بخش هایی از این پژوهش و بررسی 

در این گزارش پرداخته شده است.
در دنیا تجربه خصوصی ســازی نشان می دهد با عدم 
تــوان صاحبان ســرمایه در کســب ســودآوری، مدیران 

حرفه ای وارد بنگاه ها می شــوند اما برای اداره شرکت ها 
نیاز به تامیــن مالی هم وجــود دارد؛ بنابراین از بانک ها 
در مشارکت سرمایه گذاری دعوت می شود. به این طریق 
پای بانک ها به بنگاه ها و هیئت مدیره آنها باز می شــود و 
مدیران خانوادگی کم کم نقش نظارتی پیدا می کنند. در 
جای جای این ســیر تاریخی در اقتصاد دنیا، در آلمان، 
فرانســه، ژاپن و آمریــکا مصادیقــی از آن را داریم که در 
هــر کــدام درجه بندی ها متفاوت اســت. مثــاً در ژاپن 
مدیریت هــای خانوادگــی قوی تــر و در آمریکا به شــدت 

ضعیف تر بوده است. 
در این مســیر با توجه بــه اینکه شــرکت ها به صورت 
جزیــره ای دیگر امــکان فعالیت نداشــتند، هلدینگ ها 
شکل می گیرد تا از تبادل منابع برای هم افزایی شرکت ها 
اســتفاده شــود. بعد ادبیات شــرکت های مــادر مطرح 
می شــود. مهمترین مزیت شــرکت مادر، این اســت که 
بازدهــی شــرکت های زیرمجموعه آن بالا مــی رود اما در 
عین حال شــرکت های زیرمجموعه عنــوان می کنند که 
شــرکت های مادر عقل مدیریت ما را ندارد. سیر تاریخی 
بنــگاه داری می گوید که هر چقــدر مالکیت و مدیریت از 
هم جدا شــود یــا اینکه روابط آنها خوب تعریف بشــود یا 
نشــود، بر نوع بنــگاه داری مــا اثر می گــذارد. نکته دوم 
اینکه روابط سهامداران و مدیران چگونه تعریف می شود. 
بعــد از ماجــرای واترگیت بــرای بهبود روابــط مدیران و 
کارکنان، دولت و بانک ها و سهامداران جزء در شرکت ها، 
قوانیــن حاکمیت شــرکتی اجرا می شــود. امــا در ایران 
 طی این ســال ها به پیاده ســازی محتوایی ایــن قوانین 

توجه نشده است. 

دارایی های صندوق بازنشســتگی کفاف 18  �
ماه مستمری بازنشستگان را می دهد

دولــت در برنامــه هفتــم پیشــرفت در فصــل پنجــم 
ذیل مــاده ۲۸ و ۲۹ اهدافــی برای اصــاح بنگاه داری 
صندوق های بازنشستگی پیش بینی کرده که در اینجا به 
بررســی آن می پردازیم. نظام های بازنشستگی در کشور 
یا حمایتی هســتند یا بیمــه ای. نظام های حمایتی مثل 
کمیته امداد و بهزیســتی و صندوق هــای بیمه ای عمدتاً 
زیر نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هســتند؛ ۱۸ 
صندوق بازنشســتگی در کشــور وجود داشــت که سال 
۱40۱ صندوق بازنشســتگی هواپیمایی هما در صندوق 
بازنشســتگی ادغام  شــد. بر اساس گزارشــی که مربوط 
به ســال ۱40۲ اســت 47 درصد بورس ایــران متعلق به 
۱0 ســهامدار بزرگ است که ســازمان تامین اجتماعی، 
سازمان تامین اجتماعی نیروهای مسلح )ساتا(، صندوق 

 نبود مانع 
درعرضه خودرو در بورس

مانعی برای عرضه خودرو در بورس کالا وجود ندارد، اما 
این اقدام نیازمند هماهنگی بین وزارت صمت، شورای 
رقابت و بورس اســت. به گــزارش ایســنا، عبدالناصر 
همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در رابطه با موضوع 
عرضه خودرو در بورس کالا گفت: بحث عرضه خودرو در 
بورس کالا، نیازمند هماهنگی بین وزارت صمت، بورس 
و شورای رقابت است و اگر نهایی شود ما در وزارت اقتصاد 
موافق این اقدام هستیم. او افزود: با این حال باید ابزارها 
و امکانات آن برای وزارت صمت فراهم شود و اگر وزارت 
صمت اعام آمادگی کند، از نظر وزارت اقتصاد و سازمان 

بورس، هیچ مانعی وجود ندارد.

رایزنی برای حل مشکل 
تخصیص تسهیلات مسکن

وزیر راه و شهرسازی از رایزنی با بانک مرکزی برای حل 
مشــکل تخصیص تسهیات بخش مســکن خبر داد 
و گفت: همچنان پیگیر موضوع هســتیم تــا با تزریق 
منابع وقفه ای ایجاد نشــود. بــه گزارش ایلنــا، فرزانه 
صادق مالواجــرد در خصوص رفع مشــکات پرداخت 
تســهیات مسکن از ســوی بانک ها گفت: اشکالی از 
بهمن سال گذشته به وجود آمد و تخصیص تسهیات 
مسکن دچار مشکل شد. در جلسه ای که با رئیس کل 
بانک مرکزی برگزار شــد، موضوع را مطرح کردیم. عدد 
تزریق بودجه و تخصیص به دلیل اینکه مشارکت هایی 
انجام و ساخت و ســاز آپارتمان ها آغاز شده بود، انجام 
گرفت. وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: همچنان پیگیر 
موضوع هستیم که با تزریق منابعی که انجام می شود، 
در پرداخت تســهیات، خدشه و وقفه ای ایجاد نشود. 
وزیــر راه همچنین درباره طــرح ادعای انصراف برخی 
خانواده هــای جان باختگان معدن طبــس از دریافت 
مســکن به دلیل ناتوانــی در پرداخت اقســاط، عنوان 
کرد: خوشــبختانه با تک تک خانواده ها صحبت شده 
و هیچ کدام اعام انصــراف نکرده اند، من این حرف را 
اولین بار است که می شــنوم. ۵0 درصد این مسکن ها 
تحقیقی اســت و اقســاط ۵0 درصد بقیه نیز دو ســال 
بعد شروع می شــود که این اقساط هم حداقلی است. 
او افزود: این اقســاط حتی پلکانی اســت و عددی که 
برای آن در نظر گرفته شــده نســبت به مســتمری که 
هست بســیار عدد پایین تری محسوب می شود. البته 
که بازهم همچنان حواس مان به این خانواده ها هست و 
اگر مضیقه ای وجود داشته باشد این مبلغ پلکانی را هم 

سعی می کنیم کاهش دهیم.

پرداخت تمام مطالبات گندمکاران
با پیگیری های صورت گرفته در دولت تمام مطالبات 
گندم کاران پرداخت شد و مطالبات به روز شده است. 
به گزارش خبرگزاری تســنیم، علیرضا نوری قزلجه، 
وزیر جهاد کشاورزی گفت: امســال با افزایش قابل 
توجــه تولید  گندم روبــه رو بودیم و خریــد گندم هم 
افزایــش یافــت، اما برای خریــد گندم مــازاد   نیاز به 
مجوز جداگانه برای تامین اعتبارات  داشتیم که این 
مشکل برطرف شــد. او عنوان کرد: با پیگیری هایی 
که در وزارت جهاد کشاورزی برای پرداخت مطالبات 
گندمکاران داشتیم در حال حاضر مشکلی نیست و با 
توجه به اینکه هنوز پنجره تحویل  گندم در برخی نقاط 
کشور بسته نشده  کشاورزانی که گندم خود را تحویل 

دهند مطالبات آنها بافاصله پرداخت می شود.

بر اساس آخرین 
صورت های مالی 

شرکت ها کل 
بازدهی نقدی 

شرکت های صندوق 
بازنشستگی فقط ۸ 
درصد است؛ یعنی 

22 هزار میلیارد 
تومان سود تقسیمی 

از 2۰ شرکت است. 
بعضی از شرکت های 
صندوق بازنشستگی 
مانند بشکه باروت 
است. زیان انباشه 

16۰۰ میلیارد 
تومانی این شرکت ها 

را به مرحله بحران 
رسانده است

اقـتـصــاد
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بشکه باروت بازنشستگی
بازخوانی اصلاحات پیشنهادی برنامه هفتم برای اصلاح بنگاه های تحت سرپرستی صندوق های بازنشستگی 

حــاج  همــت  بــه   ۱۲۶۲ ســال  در  اقتصــاد:  گــروه 
محمدحســین امین الضرب مجلس وکای تجار شــکل 
می گیــرد و فرمــان آن توســط ناصرالدین شــاه ابــاغ 
می شود. این سال ســرآغاز ایجاد هویت حقوقی کسب 
و کارهــا در ایران اســت. پیش از این تاریــخ تجار بزرگ 
و بازارهــای مهمــی در تبریــز، اصفهان و تهــران وجود 
داشــت ولی شــکل گیری شــخصیت حقوقی کســب و 
کارها اولین بار با تشــکیل مجلــس وکای تجار که جزو 
اولین تشــکل های مدنی در ایران است، اتفاق می افتد. 
در آن زمان هنوز قانون تجارت و دســتورالعمل واردات و 

صادرات تصویب نشده بود. 
هرچند قانون تجارت در سال ۱3۱۱ تصویب می شود 
امــا دهه 40 و ۵0 شمســی با شــروع فعالیــت علینقی 
عالیخانی در وزارت اقتصــاد وقت و افرادی مانند محمد 
یگانــه و نیازمند، شــاهد تکمیــل این قانــون و اباغ آن 
هســتیم. دولــت وقــت در آن زمان از صاحبان کســب و 
کارها برای ایجاد شــرکت های مختلــف دعوت می کند. 
ســازمان برنامه در امور عمرانی گریدبندی شــرکت های 
مهندســی مشــاور و پیمانــکاران را انجــام می دهد و در 
بخــش صنعت و معدن نیز با دعــوت وزارت دارایی وقت، 
شــرکت های جدید مثــل خودروســازی و تولیدکنندگان 
سیمان به عنوان بازیگران جدید وارد اقتصاد می شوند.  

می شــویم.  مواجــه  پدیــده  چنــد  بــا  زمــان  آن  در 
اول اینکــه ســرمایه وارد اقتصــاد می شــود امــا صاحب 
 کارخانه تــوان گرفتــن بازدهــی از این ســرمایه گذاری 
را نــدارد به این ترتیب اداره شــرکت ها با مشــکل مواجه 
می شــود. در کتاب تکنوکراســی صنعتی ایران مصادیق 
ایــن ســرمایه گذاری ها ذکر شــده اســت. در اینجا ورود 
مدیــران حرفه ای برای ایجــاد ســودآوری در کارخانه ها 

شکل می گیرد. 
دومین پدیده مشــکاتی اســت که با شــرکت های با 
صاحبــان خانوادگی برخورد می کننــد. مانند اتفاقی که 
بین برادران خیامی در ایران ناسیونال پیش می آید. پدیده 
ســوم نیز موضوع فســاد اســت. حاکمیت یا کسانی که 
ذی نفوذ در تصمیم گیری بودند منویاتی داشــتند که اگر 
صاحبان کســب و کارهای خصوصی تمکین نمی کردند، 
نتیجه ای نیــز از فعالیــت اقتصادی خــود نمی گرفتند. 
سطح دیگری از فســاد نیز در دستکاری دولت در ایجاد 
توازن غیرمنصفانه در بــازار اتفاق می افتد. به طور نمونه 
باتری سازی بخش خصوصی در بازار فعالیت داشته ولی 
رقیب دیگر بخش خصوصی به دربار وصل می شــود و با 
دستور شــاه کارخانه اول تعطیل می شود. بنابراین دادن 
امتیازهــا و مجوزهای خاص از طریــق زد و بندها موجب 

مدیران
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